

Handwritten signatures and initials in the top right corner.



BAGABAGA
STUDIOS

Bagabaga Studios, CRL

Demonstrações Financeiras Individuais

Exercício - 2022

[Handwritten signatures and initials]



Índice

Demonstrações financeiras individuais para o exercício findo em 31 de dezembro de 2022

- Balanço Individual em 31 de dezembro de 2022.....3
- Demonstração de Resultados Individuais em 31 de dezembro de 20224

- Anexo

- Identificação da entidade.....5
- 1- Caixa e Depósitos Bancários.....5
- 2- Estado e outros entes públicos.....5
- 3- Clientes.....6
- 4- Outros ativos correntes.....6
- 5- Fornecedores.....6
- 6- Outras contas a pagar.....7
- 7- Outros passivos correntes.....7
- 8- Capital realizado e Resultados Transitados.....7
- 9- Vendas e prestações de serviços.....8
- 10- Subsídios à exploração.....8
- 11- Fornecimentos e serviços externos.....8
- 12- Gastos com pessoal.....9
- 13- Outros Rendimentos.....9
- 14- Outros gastos.....10
- 15- Eventos Subsequentes.....10
- 16- Informações exigidas por diploma legal.....10



Demonstrações Financeiras Individuais

31 de dezembro de 2022

BAGABAGA Studios CRL

Moeda: EUR

Contribuinte: 510672531

Balanco Contabilístico em 31 de Dezembro 2022

Rubricas	Notas	31/12/2022	31/12/2021
ATIVO			
Ativo não corrente			
Investimentos financeiros		719,20	322,50
Subtotal		719,20	322,50
Ativo corrente			
Cientes	3	5.459,41	520,55
Estado e outros entes públicos	2	1.541,24	585,74
Diferimentos		0,00	53,82
Outros ativos correntes	4	917,97	3.634,93
Caixa e depósitos bancários	1	36.403,64	15.898,00
Subtotal		44.322,26	20.693,04
Total do ativo		45.041,46	21.015,54
CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO			
Capital Próprio			
Capital subscrito		2.000,00	3.250,00
Outros instrumentos de capital próprio	8	3.351,56	3.351,56
Resultados transitados		4.026,41	10.757,20
Subtotal		9.377,97	17.358,76
Resultado líquido do período	8	5.394,73	-6.730,79
Total do capital próprio		14.772,70	10.627,97
Passivo			
Passivo não corrente			
Outras dívidas a pagar	6	21.962,83	6.037,89
Subtotal		21.962,83	6.037,89
Passivo corrente			
Fornecedores	5	5.432,27	742,81
Estado e outros entes públicos	2	2.873,66	2.988,84
Outros Passivos correntes	7	0,00	618,03
Subtotal		8.305,93	4.349,68
Total do Passivo		30.268,76	10.387,57
Total do capital próprio e do passivo		45.041,46	21.015,54

A Administração/Gerência

Sofia de Paiva Rodrigues

D. Cardoso

O Contabilista Certificado

Maria dos Anjos Martins

Luís de Jesus David Gomes

CE: 6977
NIF: 181842688



BAGABAGA Studios CRL

Moeda: EUR
Contribuinte: 510672531

Demonstração dos resultados por naturezas em 31 de Dezembro 2022

(ME)

Rendimentos e Gastos	Notas	2022	2021
Vendas e serviços prestados	9	50.204,81	45.920,15
Subsídios à exploração	10	81.126,61	55.571,18
Fornecimentos e serviços externos	11	-81.665,84	-53.583,18
Gastos com pessoal	12	-63.033,70	-56.710,58
Outros rendimentos	13	19.848,39	2.245,90
Outros gastos	14	-556,04	-80,20
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		5.924,23	-6.636,73
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		5.924,23	-6.636,73
Resultado antes de impostos		5.924,23	-6.636,73
Impostos sobre o rendimento do período		-529,50	-94,06
Resultado líquido do período		5.394,73	-6.730,79

A Administração/Gerência

O Contabilista Certificado

Sofia de Paula Pereira D'Almeida

Maria dos Anjos Martins

cc: 6977
NIF: 181842688

Leucina de Jesus Damião Gomes Martins



H.
J. M.M.
A.H.

Anexo às Demonstrações Financeiras Individuais
para o exercício findo em 31 de dezembro de 2022
(Valores expressos em euros)

Identificação da entidade

A Bagabaga Studios CRL constituída em 15/07/2013, como cooperativa de comunicação, tem a sua sede na Rua de Arroios, 25C em Lisboa, com o NIF 510672531, atividade principal Edição de revista e outras publicações periódicas.

NOTAS AO BALANÇO

1 - Caixa e Depósitos Bancários

A liquidez imediata em posse da entidade, estava assim distribuída em 31/12/2022:

Caixa e Depósitos Bancários	31-12-2021	31-12-2022
Depósitos à ordem	13.346,13	33.539,48
Conta Paypal	51,87	364,16
Depósitos a prazo	2.500,00	2.500,00
Total	15.898,00	36.403,64

2 - Estado e Outras Entidades Públicas

Estado e outros entes públicos	2021	2022
Ativos		
Pagamento especial por conta	585,74	255,25
IRC a recuperar	0,00	0,00
IVA a recuperar	0,00	1.285,99
Total	585,74	1.541,24
Passivos		
IRC a pagar	94,06	199,01
Retenções IRS	241,48	814,60
IVA a Pagar	1.466,43	0,00
Segurança Social + FCT	1.186,87	1.860,05
Total	2.988,84	2.873,66

Não existem dívidas em mora ao estado e outros entes públicos.



J.
J. HAH
J.H.

3 – Clientes

Em 31 de dezembro de 2022 a conta "Clientes" tinha a seguinte composição:

Clientes	31-12-2021	31-12-2022
Fundação Champalimaud	0,00	184,50
Fábrica de Conservas a Poveira, S.A.	107,12	0,00
Cinetoscópio, Lda	0,00	274,91
Associação Plano I	413,43	5.000,00
Total	520,55	5.459,41

4- Outros Ativos correntes

Em 31 de dezembro de 2022 a conta "Outros ativos correntes" tinha a seguinte composição:

Outras ativos correntes	31-12-2021	31-12-2022
Alda Maria Simões da Rocha	44,10	0,00
PCDIGA, Lda	3,90	3,90
Rosa Luxemburg	3.000,00	0,00
Sindicato Jornalistas	28,67	0,00
Cartão pre-pago	558,26	434,71
IVA a regularizar	0,00	419,75
Outros devedores	0,00	59,61
Total	3.634,93	917,97

5 – Fornecedores

O saldo da conta corrente de fornecedores em 31 de dezembro de 2022 era o seguinte:

Fornecedores	31-12-2021	31-12-2022
Fornecedores CC M. Nacional	742,81	5.432,27
Total	742,81	5.432,27

6 - Outros Contas a pagar

Em 31 de dezembro de 2022 a conta "Outras contas a pagar" apresentava saldo Zero



J. MAM
S
Rth

7 - Outros passivos correntes

Em 31 de dezembro de 2022 a conta "Outros ativos correntes" tinha a seguinte composição:

Outros passivos correntes	31-12-2021	31-12-2022
Cartão Menu - Subsídio Alimentação	618,03	0,00
Outros credores - Folhas de despesas	0,00	9.281,53
Associação Plano i	0,00	12.681,30
Total	618,03	21.962,83

8 - Capitais Realizados e Resultados Transitados

A composição dos capitais próprios encontra-se distribuída da seguinte forma:

Capital	Variações no Capital			Saldo Final
	Saldo Inicial	Aumentos	Diminuições	
51 - Capital Subscrito	3.250,00	0,00	1.250,00	2.000,00
53 - Prestações suplementares	3.351,56	0,00	0,00	3.351,56
56 - Resultados transitados	10.757,20	0,00	6.730,79	4.026,41
818 - Resultados líquidos	-6.730,97	12.125,70	0,00	5.394,73
Total	10.627,79	12.125,70	7.980,79	14.772,70

Relativamente ao Capital Subscrito é de registrar que houve a saída de cinco cooperantes tendo sido devolvida joia o valor integral de 250€, por cooperante.



J. MAY
J
JA

NOTAS DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS

9- Vendas e prestação de Serviços

Esta rubrica apresenta o volume de negócios desenvolvido pela entidade durante exercício em apreço exercício em apreço. As origens das receitas dividem-se da seguinte forma:

Repartição das vendas e prestações de serviços	2021	2022
Prestações de serviços - mercado nacional	40.903,55	35.172,40
Prestações de serviços - mercado intracomunitário	3.200,00	9.911,25
Prestações de serviços - outros mercados	1.500,00	5.121,16
Prest. de serv. - serv. secundários-merc. nac.	316,60	0,00
Total	45.920,15	50.204,81

10 - Subsídios à exploração

Os Subsídios à exploração dividem-se da seguinte forma:

Subsídios à exploração	2021	2022
Freguesia Marvila	1.000,00	0,00
Plataforma Port. das Org. não Governamentais	723,28	0,00
Civitates Programme	53.847,90	68.658,92
IEFP	0,00	2.707,92
Associação Renovar Mouraria	0,00	9.000,00
Toepfer Foundation	0,00	359,77
Instituto do Cinema e do Audiovisual	0,00	400,00
Total	55.571,18	81.126,61



R. HM
S
S

11 - Fornecimentos e Serviços Externos

Esta rubrica representa o montante de custos suportados pela entidade durante o exercício em apreço, com serviços prestados e efetuados através de agentes externos à entidade

Estes fornecimentos e Serviços externos subdividem-se da seguinte forma:

Fornecimentos e serviços externos	2021	2022
Trabalhos especializados	8.314,37	12.649,83
Publicidade e propaganda	1.265,40	1.298,02
Honorários	27.504,68	40.150,63
Conservação e reparação	0,00	893,75
Comissões	88,50	0,00
Serviços bancários	233,82	355,29
Outros fornecimentos e serviços	1.236,15	653,21
Ferramentas e Utensílios	97,21	922,30
Livros e documentação técnica	331,47	344,72
Material de escritório	1.674,23	1.257,12
Energia e fluidos	638,11	610,25
Deslocações, estadas e transporte	10.425,67	15.980,91
Rendas e alugueres	580,01	4.043,30
Comunicações	717,49	461,76
Contencioso e notariado	131,00	756,52
Higiene e limpeza	345,07	1.288,23
Total	53.583,18	81.665,84

12 – Gastos com o pessoal

Os Gastos com o pessoal subdividem-se da seguinte forma:

Gastos com o pessoal	2021	2022
Remunerações do pessoal	47.364,44	50.335,35
Encargos sobre remunerações	8.804,26	9.556,73
Seguros de acidentes no trabalho	541,88	791,62
Formação	0,00	2.350,00
Total	56.710,58	63.033,70

O número medio de pessoas ao serviço em 2021 foi de 4 pessoas 3 a meio tempo e uma a tempo completo

J. HAM
B
JH

13 – Outros Rendimentos

Os Outros Rendimentos subdividem-se da seguinte forma:

Outros rendimentos	2021	2022
Correções relativas a períodos anteriores	67,54	0
Donativos	2.168,84	19.810,87
Outros não especificados	9,52	37,52
Total	2.245,90	19.848,39

14 – Outros Gastos

Os Outros gastos subdividem-se da seguinte forma:

Outros gastos	2021	2022
Correções relativas a períodos anteriores	27,18	0,00
Donativos	35,00	0,00
Multas e Penalidades	0,00	31,50
Outros não especificados	18,02	525,00
Total	80,20	556,50

15 – Eventos subsequentes

Não são conhecidos à data quaisquer eventos subsequentes, com impacto significativo nas Demonstrações Financeiras de 31 de dezembro de 2022.

Após o encerramento do exercício e até à elaboração do presente relatório, não se registaram outros factos suscetíveis de modificar a situação relevada nas contas, para efeitos do disposto na alínea b) do n.º 5 do Artigo 66º do Código das Sociedades Comerciais.

16 – Informações exigidas por diplomas legais

A Direção informa que a Entidade não apresenta dívidas ao Estado em situação de mora, nos termos do Decreto-Lei n.º 534/80, de 7 de novembro.

Dando cumprimento ao estipulado no Decreto n.º 411/91, de 17 de outubro, a Direção informa que a situação da Entidade perante a Segurança Social se encontra regularizada, dentro dos prazos legalmente estipulados.



Demonstrações Financeiras Individuais

31 de dezembro de 2022

Para efeitos da alínea d) do n.º 5 do Artigo 66º do Código das Sociedades Comerciais, durante o exercício de 2019 a Entidade não efetuou transações com ações próprias, sendo nulo o n.º de ações próprias detidas em 31 de dezembro de 2020.

Não foram concedidas quaisquer autorizações nos termos do Artigo 397º do Código das Sociedades Comerciais, pelo que nada há a indicar para efeitos do n.º 5, alínea e) do Artigo 66º do Código das Sociedades Comerciais.

Lisboa, 20 de Março de 2023

O Contabilista Certificado

A Direção

Maria dos Anjos Martins
cc: 6977
NIF: 181842688

D. Cardozo
Sofia de F. L. Rodrigues
Luís de Jesus David Gomes